
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.182 del 01-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 182 DEL 01-03-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direttore Area Infanzia ed Adolescenza

SERVIZIO DIREZIONE AREA INFANZIA E ADOLESCENZA

Oggetto: Procedura aperta svolta in modalità telematica per
l'affidamento del servizio di incontri protetti e facilitati, rivolto a bambini
di etá compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso lIstituto
degli Innocenti  - aggiudicazione della procedura.. CIG 9532154652

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.182 del 01-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 182 del  01-03-2023

Oggetto: Procedura aperta svolta in modalità telematica per
l'affidamento del servizio di incontri protetti e facilitati, rivolto a
bambini di etá compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso
lIstituto degli Innocenti  - aggiudicazione della procedura.. CIG
9532154652

Il Direttore

Visti:
la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 recante "Riordino e trasformazione1.

delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB Istituto degli
Innocenti di Firenze";
lo Statuto dell’Ente approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana2.

n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Delibera del Presidente3.
della Giunta Regionale n. 263 del 28 dicembre 2006;
il Regolamento di contabilità;4.
la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del5.
ciclo attivo e passivo bilancio economico – patrimoniale;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 29 settembre 2017, di6.

approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti, modificato con
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 6 novembre 2018, confermato dalla
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 23 settembre 2020;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 23 settembre 2020 con cui è stata7.

attribuita al sottoscritto la direzione dell’Area infanzia e adolescenza fino al 30 settembre
2023;
la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto "Direttiva8.

in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità di procedimenti
amministrativi";
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;9.

10.

Richiamate le seguenti Disposizioni Dirigenziali:
n. 769 del 9 dicembre 2022 con la quale si è disposta l’indizione della procedura aperta1.
svolta in modalità telematica per l’affidamento del servizio di incontri protetti e facilitati,
rivolto a bambini di età compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso l’Istituto
degli Innocenti – CIG 9532154652 e contestualmente si approvava il bando, l’estratto del
bando, il disciplinare e il capitolato descrittivo e prestazionale;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

12,69 315.052,67 38,69

Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

RTI costituendo tra
Consorzio Metropoli
s.c.s. a r.l. e Co&So -
Consorzio per la
cooperazione e la
solidarietà

70,00 25,03 302.286,47 95,03

Offerta
economica

Punteggio
complessivo

Commissione Sinodale
per la Diaconia ETS

49,61 30,00 288.076,28 79,61

n. 63 del 25 gennaio 2023 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice, ai2.
sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/16;

Dato atto che, in esecuzione della suddetta Disposizione Dirigenziale n. 769/2022, si è
provveduto ad espletare la relativa procedura di gara alla quale hanno partecipato tre operatori
economici con il risultato di seguito riportato, come da verbali allegati al presente
provvedimento sub lettera "A" per farne parte integrante e sostanziale:

Visti i verbali di gara sopra richiamati;

Verificata positivamente, ex art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/16, la proposta di
aggiudicazione, come da verbale del 28 febbraio 2023, allegato sub lettera "A", in favore
dell’operatore economico RTI costituendo tra Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. e Co&So -
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà;

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti del citato art. 32
comma 5 del D. Lgs. 50/16, della procedura di cui in epigrafe, identificata dal CIG
9532154652, a favore del raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) costituendo tra
Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. e Co&So - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà per
un valore di euro 302.286,47 al netto dell'iva (a cui si aggiungono € 1.020,00 per i costi della
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso, per un totale di € 303.306,47) per tutta la
durata del contratto, pari a 31 mesi a partire dalla sua sottoscrizione, a cui si aggiungono euro
302.286,47 (iva esclusa e costi per la sicurezza interferenziale esclusi) per l’eventuale
aggiudicazione espressa al medesimo contraente per un ulteriore periodo di pari durata, ai
sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, ed euro 58.507,06 (iva esclusa) per
l’eventuale proroga per il periodo massimo previsto dagli atti di gara, per un valore
complessivo dell’appalto di euro 664.100,00 (al netto dell'iva);

Fornitore

Centro Vittoria
Cooperativa Sociale

Disposizione Dirigenziale n.182 del 01-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

26,00



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.182 del 01-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Visto l’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/16, secondo il quale l’aggiudicazione diviene efficace
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dal bando;

Ritenuto pertanto:
di dare mandato al RUP di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara●

dall’operatore economico
di provvedere all'aggiudicazione efficace, ed al contestuale finanziamento della spesa, con●

un atto successivo all'esito positivo di dette verifiche;

Ritenuto altresì di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Cristina
Gabbiani, nominata con la sopra richiamata Disposizione Dirigenziale n. 769/2022;

Ritenuto infine di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto Sara Maturi,
dispendente a tempo indeterminato, assegnata all’Area Infanzia e Adolescenza – Servizio
Educazione e Accoglienza;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

di prendere atto dei verbali, allegati alla lettera "A" del presente atto per farne parte1.

integrante e sostanziale, relativi alla procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di incontri protetti e facilitati, rivolto a
bambini di etá compresa tra 0-6 anni e ai loro nuclei familiari presso l’Istituto degli
Innocenti;
di approvare, ex art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/16, la proposta di aggiudicazione di2.

cui al verbale del 28 febbraio 2023 sub lettera "A", in favore dell’operatore economico
raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) costituendo tra Consorzio Metropoli
s.c.s. a r.l. e Co&So - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà;
di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti del citato art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/16, in3.

attesa degli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale
dichiarati in sede di gara, la suddetta procedura in favore dell’operatore economico
raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) costituendo tra Consorzio Metropoli
s.c.s. a r.l. e Co&So - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà per un valore di
euro  302.286,47 al netto dell'iva (a cui si aggiungono € 1.020,00 per i costi della
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso, per un totale di € 303.306,47)  per
tutta la durata del contratto, pari 31 mesi a partire dalla sua sottoscrizione, a cui si
aggiungono euro  302.286,47(iva esclusa e costi per la sicurezza interferenziale
esclusi) per l’eventuale aggiudicazione espressa al medesimo contraente per un
ulteriore periodo di pari durata, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, ed



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

euro 58.507,06 (iva esclusa) per l’eventuale proroga per il periodo massimo previsto
dagli atti di gara, per un valore complessivo dell’appalto di euro 664.100,00
di dare mandato al RUP di procedere alle verifiche di legge sul possesso dei requisiti4.

di ordine generale e speciale (di capacità tecniche e professionali) dichiarati in sede di
gara dal concorrente aggiudicatario;
di provvedere all'aggiudicazione efficace, ed al contestuale finanziamento, con un atto5.

successivo all'esito positivo di dette verifiche;
di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Cristina Gabbiani,6.

nominata con la sopra richiamata Disposizione Dirigenziale n. 769/2022;
di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto Sara Maturi, dispendente a7.

tempo indeterminato, assegnata all’Area Infanzia e Adolescenza – Servizio
Educazione e Accoglienza;
di dare atto che il sottoscritto e i soggetti al momento coinvolti nel presente8.

procedimento non versano in caso di conflitto di interessi, come da dichiarazioni
archiviate agli atti del Servizio educazione e accoglienza.

Atto firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

Dott. Fortunati Aldo

Disposizione Dirigenziale n.182 del 01-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

Il Direttore dell'Area Infanzia ed
Adolescenza


		2023-03-01T15:10:19+0000
	IT
	FORTUNATI ALDO




